Negócios” e “Revisão Tarifária na Transmissão”, sobre os quais foi solicitada às áreas responsáveis 
a elaboração de plano de ação para amenizar o nível de exposição ao risco. 

4.1.1. Informações sobre Ações Trabalhistas Contra a Entidade 

Em 31 de dezembro de 2018, o valor do passivo trabalhista foi estimado em R$ 102.511.839,02 
(cento e dois milhões, quinhentos e onze mil, oitocentos e trinta e nove reais e dois centavos), 
conforme resumo apresentado no quadro abaixo. 

Quadro 4.1.1 – Passivo Trabalhista 2018 - Valores em Reais 

Status de Pagamento Total do Passivo 

PROVÁVEL 46.505.154,29 

POSSÍVEL 32.613.026,01 

REMOTO 23.393.658,72 

Total 102.511.839,02